aspectos de relevância, criticidade e risco na escolha dos objetos de auditoria, possibilitando a priorização de temas de forma mais objetiva e
participativa. 

 
A metodologia para construção do ISO foi elaborada, inicialmente, a partir da Cadeia de Valor do CNMP, de onde foram extraídos

e analisados 329 (trezentos e vinte e nove) processos ativos, definindo-os entre “auditáveis” e “não auditáveis”.  
 
Em seguida, os 203 (duzentos e três) processos considerados “auditáveis” foram agrupados em macroprocessos e temas, definindo-

se um universo de 48 (quarenta e oito) objetos auditáveis. 
 
Os objetos foram priorizados pelo ISO, que inclui os aspectos de relevância, criticidade e risco para a definição dos objetos que

[...]

adotados, a aderência à legislação sobre o tema e o adequado suporte documental, assim como dos controles internos instituídos. 

 
O escopo principal, vinculado à folha normal de pagamento, referente ao período de outubro/2017 a setembro/2018, totalizou um

montante de R$ 45.250.360,79 (quarenta e cinco milhões, duzentos e cinquenta mil, trezentos e sessenta reais e setenta e nove centavos). 
 
Para aplicação dos testes de auditoria, foi definido como amostragem aleatória o percentual aproximado de 20% do universo. Em

casos de análises de rubricas com espaço amostral diminuto, o universo foi auditado de forma completa.

[...]

Das fichas financeiras, 20 (vinte) rubricas foram selecionadas pela relevância e materialidade. Dessas rubricas, as que possuíam

acima de 15 beneficiários, foram analisadas em aproximadamente 20% do total de cada relação de estagiários, servidores, membros e Conselheiros
do CNMP, conforme o vínculo, representando cerca de 422 (quatrocentos e vinte e dois) registros de rubricas. As amostras com até 14 pessoas por
rubrica foram analisadas em sua totalidade. 

 
Foram analisadas as rubricas: Membros e Conselheiros - subsídio de conselheiros, auxílio-moradia (membros e conselheiros), ajuda

de custo (conselheiros), ajuda de custo (membros);

[...]

instituição, estes devem preencher declaração em que consta expressamente a não acumulação de cargos ou empregos públicos.  
 
AVALIAÇÃO DA GESTÃO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
 
O escopo principal do trabalho que tratou do tema foram novas contratações e os recursos fiscalizados totalizaram o montante de

R$ 1.442.543,06 (um milhão, quatrocentos e quarenta e dois mil, quinhentos e quarenta e três reais e seis centavos), para o exercício de 2018.
 
A abordagem incluiu tanto o controle a posteriori, como o preventivo, possibilitando atuação mais tempestiva da Auditoria Interna.
 
Durante o planejamento dos trabalhos, foram elaboradas 6 (seis) Questões de Auditoria (QA) sobre temas relevantes referentes a